事 務 連 絡

         平成２８年８月５日

各研究機関

契約担当者 殿

国立研究開発法人科学技術振興機構

契約部研究契約室

イノベーション拠点推進部

社会技術研究開発センター

平成２８年度委託研究契約事務処理説明書（ＳＩＰ）の改定について 【企業等】

平素より当機構の各種事業に対して格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、戦略的イノベーション創造プログラム（SIP）に係る平成２８年度委託研究契約事務処理説明書の改定につい

て、下記のとおりご案内させていただきます。今回の事務処理説明書の改定にあたりましては、委託研究契約書と同

様に当機構が所掌する各種制度の取扱いに係る「標準化」および「制度間差異の見える化」を進めるべく、構成等を

含めて見直し、当機構が管理法人を務める SIP 全５課題の事務処理説明書を共通化しております。

各研究機関におかれましては、当該事務処理説明書を参照の上、引き続き、研究成果の最大化に向けた研究推

進にご配意いただくとともに、適切な研究費執行に努めていただきますようお願いします。

記

１．対象となる研究タイプ

戦略的イノベーション創造プログラム（SIP）のうち当機構が管理法人を務める全５課題

・ 革新的燃焼技術

・ 革新的構造材料

・ エネルギーキャリア

・ インフラ維持管理・更新・マネジメント技術（当機構担当分）

・ レジリエントな防災・減災機能の強化（当機構担当分）

２．適用開始日

平成２８年４月 1日

３．平成２８年度委託研究契約事務処理説明書の掲載ＵＲＬ

http://www.jst.go.jp/contract/sip/h28/sipc.html

  ≪ 研究契約関係書類に係るＨＰのリニューアルについて ≫

    このたび、研究契約に係る書類を掲載しておりますホームページをリニューアルしました。

本リニューアルでは、戦略的イノベーション創造プログラム（SIP）および戦略的創造研究推進事業

に係る研究契約関係書類の掲載方法の整理・集約を行うとともに、新たに事務連絡を掲示するページ

を開設したほか、当機構各制度の研究契約関係書類ページへのリンクページを設けました。

    また、今回、戦略的イノベーション創造プログラム（SIP）と戦略的創造研究推進事業の様式を共通

化しておりますが、今後、様式等の共通化を順次拡大していく予定です。

今後は、上記ＵＲＬの新ホームページにて最新の書類や様式を参照またはダウンロードしてご利用

ください。

http://www.jst.go.jp/contract/sip/h28/sipc.html

４．留意事項等

・ 主な改定事項につきましては、別紙「Ｈ28 事務処理説明書主な改定事項リスト」をご参照ください。

・ 戦略的イノベーション創造プログラム（SIP）は内閣府が登録する競争的資金ではありませんが、間

接経費など一部を除き競争的資金の取扱いに準拠します。（事務処理説明書「Ⅲ．委託研究費の執

行について」は、間接経費の取扱いを除き当機構の戦略的創造研究推進事業と同一です。また、「Ⅳ．

知的財産権の管理について」は、事前申請が必要な場合の取扱いなどが戦略的創造研究推進事業と

は一部異なりますので、ご注意ください。）

以上